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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교
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1.인적자원 운용 7,366 12,981 -5,615

1.기타 교직원보수 2,024 2,024 0

1.교직원대체인건비 2,024 2,024 0

1.기간제교원인건비 2,024 2,024 0

1.기간제교원인건비 1,294 1,294 0

2.맞춤형복지비 730 730 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,342 10,957 -5,615

1.교직원역량강화 885 900 -15

1.직무연수 885 900 -15

1.일반수용비 885 900 -15 교육경비 : -15,000원*1식= -15,000

2.교직원복지 4,457 10,057 -5,600

1.퇴임식,스승의날행사 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 2,000 2,000 0

2.교직원문화행사 0 5,600 -5,600

1.일반수용비 0 1,600 -1,600 차량임차료 : -1,600,000원*1식= -1,600,000

2.여비 0 4,000 -4,000 여비 : -4,000,000원*1식= -4,000,000

3.학교자치운영 2,457 2,457 0

1.교직원복지비 2,457 2,457 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,337,483 1,318,809 18,674

1.급식 관리 1,140,601 1,118,667 21,934

1.학교급식운영 1,140,601 1,118,667 21,934

1.조리원인건비 256,215 244,047 12,168

1.무기계약직원인건비 232,314 221,474 10,840
(성립전_4추)기본급(완주청_급식) : 

1,868,000원*4명*1월=
7,472,000

(성립전_4추)위험근무수당(완주청_급식) :

 50,000원*4명*1월=
200,000

(성립전_4추)급식비(완주청_급식) : 

140,000원*4명*1월=
560,000

(성립전_4추)가족수당(완주청_급식) : 

65,000원*4명*1월=
260,000

(성립전_4추)근속수당(완주청_급식) : 

68,250원*4명*1월=
273,000

(성립전_4추)특별근무수당(완주청_급식) :

 50,000원*4명*1월=
200,000
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(성립전_4추)퇴직금(완주청_급식) : 

468,750원*4명*1월=
1,875,000

2.맞춤형복지비 3,530 3,300 230
(성립전_4추)맞춤형복지비(완주청_급식) :

 230,000원*1명*1회=
230,000

3.교직원복지비 1,750 1,750 0

4.무기계약직원법정부담금 18,621 17,523 1,098
(성립전_4추)4대보험 기관부담금(완주청_

급식) : 274,430원*4명*1월=
1,098,000

2.급식재료구입비 756,917 756,917 0

1.급식용식재료비 756,917 756,917 0

3.급식운영비 62,119 57,750 4,369

1.일반수용비 43,519 39,150 4,369 소모품구입 : 중식4,369,000원*1식= 4,369,000

2.연료비 18,600 18,600 0

4.급식기구확충비 5,478 5,478 0

1.비품구입비 5,478 5,478 0

5.대체인건비 20,599 18,239 2,360

1.기간제직원인건비 20,199 17,839 2,360
(성립전_4추)인건비(완주청_급식) : 

2,360,000원*1명*1월=
2,360,000

2.기간제직원법정부담금 400 400 0

6.영양실무사인건비 39,273 36,236 3,037

1.무기계약직원인건비 35,532 32,762 2,770
(성립전_4추)기본급(완주청_급식) : 

2,068,000원*1명*1월=
2,068,000

(성립전_4추)영양사면허수당(완주청_급식)

 : 104,000원*1명*1월=
104,000

(성립전_4추)근속수당(완주청_급식) : 

78,000원*1명*1월=
78,000

(성립전_4추)위험근무수당(완주청_급식) :

 50,000원*1명*1월=
50,000

(성립전_4추)급식비(완주청_급식) : 

140,000원*1명*1월=
140,000

(성립전_4추)검수 시간외수당(완주청_급

식) : 210,000원*1명*1월=
210,000

(성립전_4추)가족수당(완주청_급식) : 

120,000원*1명*1월=
120,000

2.맞춤형복지비 1,009 1,009 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.무기계약직원법정부담금 2,532 2,265 267
(성립전_4추)4대보험 기관부담금(완주청_

급식) : 266,050원*1명*1월=
267,000

2.기숙사 관리 105,632 105,669 -37

1.기숙사운영 105,632 105,669 -37

1.기숙사운영비 26,824 26,861 -37
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1.일반수용비 24,024 24,061 -37 운영소모품 구입 : -37,000원*1식= -37,000

2.학생복지비 2,800 2,800 0

2.기숙사직원인건비 78,808 78,808 0

1.무기계약직원인건비 74,008 74,008 0

2.무기계약직원법정부담금 4,800 4,800 0

3.보건관리 50,655 52,304 -1,649

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 31,170 32,281 -1,111

2.학생건강검사 2,323 2,323 0

1.학생복지비 2,323 2,323 0

3.보건실운영 10,424 10,424 0

1.일반수용비 40 40 0

3.교육운영비 1,580 1,580 0

4.학생복지비 8,804 8,804 0

4.[국고]흡연예방 및 금연교육 운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0

5.방역활동도우미인건비 16,423 17,534 -1,111

1.기간제직원인건비 15,407 15,929 -522 방역활동도우미 인건비 : -402,520원*1식= -402,000

방역활동도우미 부대경비 : -120,000원*1

식=
-120,000

2.기간제직원법정부담금 1,016 1,605 -589
방역활동도우미 4대보험료기관부담금 : 

-589,140원*1식=
-589,000

2.학교환경위생관리 19,485 20,023 -538

1.먹는물관리 11,764 12,241 -477

1.일반수용비 11,764 12,241 -477 수질검사소모품 : -200,000원*1식= -200,000

수질검사수수료 : -797,000원*1식= -797,000

정수기유지보수 : -40,000원*1식= -40,000

제빙기 청소비 : 560,000원*1식= 560,000

2.공기질측정 4,381 4,452 -71

1.일반수용비 4,381 4,452 -71 공기청정기 운영비 : -71,000원*1식= -71,000
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3.방역관리 3,340 3,330 10

1.일반수용비 3,340 3,330 10 교사내소독 : 10,000원*1식= 10,000

4.학생복지 40,595 42,169 -1,574

1.학생복지운영 40,595 42,169 -1,574

1.학생교과서구입 168 0 168

1.운영수당 168 0 168 (성립전_4추)분배경비 : 168,000원*1식= 168,000

2.학생교복구입 18,558 20,300 -1,742

1.일반수용비 0 800 -800 교복 품질 검사비 : -800,000원*1식= -800,000

2.학생복지비 18,558 19,500 -942 신입생 교복 구입 : -942,000원*1식= -942,000

3.관용차량운영 21,869 21,869 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0

2.연료비 7,519 7,519 0

3.기타공공요금 4,350 4,350 0

3.기본적 교육활동 49,492 67,791 -18,299

1.교과 활동 16,125 19,251 -3,126

1.교과활동지원 6,915 6,922 -7

1.교사용교과서(지도서)구입 993 1,000 -7

1.도서구입비 993 1,000 -7 교수학습용도서구입 : -7,000원*1식= -7,000

2.노력중점학교운영 1,602 1,602 0

1.교육운영비 1,602 1,602 0

3.순회교사운영 1,320 1,320 0

1.운영수당 600 600 0

2.여비 720 720 0

4.맞춤형학습지원학교운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,880 2,880 0

2.교육운영비 120 120 0

2.국어 교과활동 240 240 0

1.교과운영 240 240 0
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1.교육운영비 240 240 0

3.사회 교과활동 282 282 0

1.교과운영 282 282 0

1.교육운영비 282 282 0

4.수학 교과활동 899 900 -1

1.교과운영 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 교육용품 : -200,000원*1식= -200,000

2.학습준비물지원 899 700 199

1.학습준비물 899 700 199 학습준비물 : 199,000원*1식= 199,000

5.과학 교과활동 2,289 2,307 -18

1.교과운영 982 1,000 -18

1.교육운영비 502 500 2 과학실운영용품 : 2,000원*1식= 2,000

2.비품구입비 480 500 -20 실험실습기자재구입비 : -20,000원*1식= -20,000

2.학습준비물지원 1,307 1,307 0

1.학습준비물 1,307 1,307 0

6.체육 교과활동 4,800 6,800 -2,000

1.교과운영 4,800 6,800 -2,000

1.교직원복지비 4,800 4,800 0

2.교육운영비 0 2,000 -2,000 배드민턴 라켓 외4종 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

체육대회용품및시상품 : -1,000,000원*1식

=
-1,000,000

7.예술 교과활동 700 1,800 -1,100

1.학습준비물지원 700 1,800 -1,100

1.학습준비물 700 1,800 -1,100 수업및학습용품 : -1,100,000원*1식= -1,100,000

2.창의적 체험활동 33,367 48,540 -15,173

1.자율활동 5,438 12,190 -6,752

1.학생회활동지원 2,738 5,540 -2,802

1.학생복지비 2,738 5,540 -2,802 학생회활동지원 : -1,802,000원*1식= -1,802,000

간부수련활동 : -1,000,000원*1식= -1,000,000
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2.학급교육활동경비 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

3.기숙사의날 축제운영 0 3,200 -3,200

1.교육운영비 0 3,200 -3,200
행사기획(음향기기대여등) : -2,000,000원

*1식=
-2,000,000

행사용품및상품 : -1,200,000원*1식= -1,200,000

4.노동인권교육 0 750 -750

1.운영수당 0 510 -510 노동인권교육강사비 : -510,000원*1식= -510,000

2.교육운영비 0 240 -240 운영물품구입 : -240,000원*1식= -240,000

2.현장체험학습활동 21,350 29,750 -8,400

1.수학여행 21,350 29,750 -8,400

1.여비 3,142 3,142 0

2.교육운영비 18,208 26,608 -8,400
현장체험학습비(수학여행) : -8,400,000원

*1식=
-8,400,000

3.진로활동 6,579 6,600 -21

1.진로체험활동 6,579 6,600 -21

1.운영수당 594 600 -6 강사료 : -6,000원*1식= -6,000

2.교육운영비 5,985 6,000 -15 진로체험활동비 : -15,000원*1식= -15,000

4.선택적 교육활동 2,265,326 2,240,330 24,996

1.방과후학교 운영 49,870 49,870 0

1.방과후학교운영 49,870 49,870 0

1.특기적성교육 49,870 49,870 0

1.일반수용비 370 370 0

2.운영수당 49,500 49,500 0

2.독서활동 5,146 5,150 -4

1.독서활동운영 5,146 5,150 -4

1.도서구입 4,946 4,950 -4

1.교육운영비 149 150 -1 바코드작업 : -1,000원*1식= -1,000

2.도서구입비 4,797 4,800 -3 도서구입 : -3,000원*1식= -3,000

2.도서관운영 200 200 0
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1.교육운영비 200 200 0

3.교기육성 2,210,010 2,184,510 25,500

1.[국고]교기운영 2,210,010 2,184,510 25,500

1.운동부(근대5종)운영 15,700 15,700 0

1.여비 15,700 13,500 2,200 관내외출장여비 : 2,200,000원*1식= 2,200,000

2.교육운영비 0 2,200 -2,200 훈련비및출전비 : -2,200,000원*1식= -2,200,000

2.운동부(단거리)운영 10,650 10,650 0

1.여비 10,650 9,000 1,650 관내외출장여비 : 1,650,000원*1식= 1,650,000

2.교육운영비 0 1,650 -1,650 훈련비및출전비 : -1,650,000원*1식= -1,650,000

3.운동부(도약)운영 10,925 10,925 0

1.여비 9,000 9,000 0

2.교육운영비 1,925 1,925 0

4.운동부(레슬링)운영 21,200 21,200 0

1.여비 20,402 13,500 6,902 관내외출장여비 : 6,902,000원*1식= 6,902,000

2.교육운영비 798 7,700 -6,902 훈련비및출전비 : -6,902,000원*1식= -6,902,000

5.운동부(복싱)운영 9,410 11,750 -2,340

1.여비 6,660 9,000 -2,340 관내외출장여비 : -2,340,000원*1식= -2,340,000

2.교육운영비 2,750 2,750 0

6.운동부(사격)운영 12,075 17,075 -5,000

1.여비 8,500 13,500 -5,000 관내외출장여비 : -5,000,000원*1식= -5,000,000

2.교육운영비 3,575 3,575 0

7.운동부(사이클)운영 17,150 15,150 2,000

1.여비 16,092 13,500 2,592 관내외출장여비 : 2,592,000원*1식= 2,592,000

2.교육운영비 1,058 1,650 -592 훈련비및출전비 : -592,000원*1식= -592,000

8.운동부(수영)운영 19,275 19,275 0

1.여비 13,500 13,500 0

2.교육운영비 5,775 5,775 0

9.운동부(양궁)운영 10,650 10,650 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 6,500 6,500 0

2.교육운영비 4,150 4,150 0

10.운동부(역도)운영 14,800 16,800 -2,000

1.여비 11,500 13,500 -2,000 관내외출장여비 : -2,000,000원*1식= -2,000,000

2.교육운영비 3,300 3,300 0

11.운동부(유도)운영 7,375 10,100 -2,725

1.여비 6,275 9,000 -2,725 관내외출장여비 : -2,725,000원*1식= -2,725,000

2.교육운영비 1,100 1,100 0

12.운동부(조정)운영 10,100 12,100 -2,000

1.여비 7,000 9,000 -2,000 관내외출장여비 : -2,000,000원*1식= -2,000,000

2.교육운영비 3,100 3,100 0

13.운동부(중장거리)운영 16,750 11,750 5,000

1.여비 14,415 9,000 5,415 관내외출장여비 : 5,415,000원*1식= 5,415,000

2.교육운영비 2,335 2,750 -415 훈련비및출전비 : -415,000원*1식= -415,000

14.운동부(체조)운영 18,825 14,325 4,500

1.여비 18,352 13,500 4,852 관내외출장여비 : 4,852,000원*1식= 4,852,000

2.교육운영비 473 825 -352 훈련비및출전비 : -352,000원*1식= -352,000

15.운동부(태권도)운영 22,165 19,825 2,340

1.여비 15,840 13,500 2,340 관내외출장여비 : 2,340,000원*1식= 2,340,000

2.교육운영비 6,325 6,325 0

16.운동부(테니스)운영 15,300 12,575 2,725

1.여비 11,725 9,000 2,725 관내외출장여비 : 2,725,000원*1식= 2,725,000

2.교육운영비 3,575 3,575 0

17.운동부(투척)운영 16,250 16,250 0

1.여비 13,500 13,500 0

2.교육운영비 2,750 2,750 0

18.운동부(펜싱)운영 10,925 10,925 0

1.여비 9,202 9,000 202 관내외출장여비 : 202,000원*1식= 202,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 1,723 1,925 -202 훈련비및출전비 : -202,000원*1식= -202,000

19.운동선수지원 118,300 147,300 -29,000

1.교육운영비 118,300 147,300 -29,000
공통대회출전비및용품장비비(중,고) : 

-29,000,000원*1식=
-29,000,000

20.전국소년체육대회운영 1,445 1,445 0

1.일반업무추진비 1,445 1,445 0

21.전국체육고체육대회운영 12,485 12,485 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

2.학생복지비 1,000 1,000 0

3.일반업무추진비 1,485 1,485 0

22.전국체육대회운영 1,539 1,539 0

1.일반업무추진비 1,539 1,539 0

23.학교운동부지도자 휴일근로수당 135,720 135,720 0

1.기간제직원인건비 135,720 135,720 0

24.육성종목(근대5종)지원 47,500 47,500 0

1.교육운영비 42,350 37,500 4,850
훈련비(용품) 및 출전비 : 4,850,000원*1

식=
4,850,000

2.비품구입비 5,150 10,000 -4,850 훈련장비구입 : -4,850,000원*1식= -4,850,000

25.육성종목(사격)지원 37,000 37,000 0

1.교육운영비 37,000 37,000 0

26.육성종목(중장거리)지원 66,500 56,000 10,500

1.교육운영비 66,500 56,000 10,500
(성립전_4추)용품 구입 : 5,000,000원*1식

=
5,000,000

(성립전_4추)용품 구입 : 5,500,000원*1식

=
5,500,000

27.육성종목(투척)지원 19,600 19,600 0

1.교육운영비 19,600 19,600 0

28.육성종목(단거리)지원 28,700 28,700 0

1.교육운영비 28,700 28,700 0

29.육성종목(도약)지원 20,700 20,700 0

1.교육운영비 20,700 20,700 0

30.육성종목(양궁)지원 17,500 17,500 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 17,500 17,500 0

31.육성종목(테니스)지원 31,900 31,900 0

1.교육운영비 31,900 31,900 0

32.육성종목(역도)지원 33,500 31,500 2,000

1.교육운영비 30,800 31,500 -700 훈련비 및 출전비 : -700,000원*1식= -700,000

2.비품구입비 2,700 0 2,700 장비구입 : 2,700,000원*1식= 2,700,000

33.육성종목(레슬링)지원 93,700 80,500 13,200

1.교육운영비 93,700 80,500 13,200 훈련비 및 출전비 : 3,200,000원*1식= 3,200,000

(성립전_4추)훈련비 및 출전비 : 

10,000,000원*1식=
10,000,000

34.육성종목(펜싱)지원 15,000 15,000 0

1.교육운영비 15,000 15,000 0

35.육성종목(자전거)지원 34,690 24,690 10,000

1.교육운영비 24,690 24,690 0

2.비품구입비 10,000 0 10,000
(성립전_4추)장비 구입 : 10,000,000원*1

식=
10,000,000

36.육성종목(복싱)지원 20,540 20,540 0

1.교육운영비 20,540 20,540 0

37.육성종목(체조)지원 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

38.육성종목(태권도)지원 40,500 40,500 0

1.교육운영비 40,500 40,500 0

39.육성종목(유도)지원 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

40.육성종목(수영)지원 41,000 41,000 0

1.교육운영비 41,000 41,000 0

41.육성종목(조정)지원 15,300 12,500 2,800

1.교육운영비 13,450 12,500 950 훈련비 및 출전비 : 950,000원*1식= 950,000

2.비품구입비 1,850 0 1,850 장비구입 : 1,850,000원*1식= 1,850,000

42.학교운동부지도자인건비 787,770 787,770 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 16,200 16,200 0

2.기간제직원인건비 695,348 695,348 0

3.맞춤형복지비 9,900 9,900 0

4.교직원복지비 1,600 1,600 0

5.기간제직원법정부담금 64,722 64,722 0

43.전국체육대회 포상금 57,050 57,050 0

1.교직원복지비 47,400 47,400 0

2.학생복지비 9,650 9,650 0

44.[국고]체육계학교 지원사업 114,646 114,646 0

1.교육운영비 81,646 81,646 0

2.비품구입비 33,000 33,000 0

45.육성종목 교통비 지원 98,000 80,000 18,000

1.교육운영비 98,000 80,000 18,000 교통비 지원 : 18,000,000원*1식= 18,000,000

46.육성종목지도자여비 31,500 31,500 0

1.여비 31,500 31,500 0

47.체육영재지원 20,400 20,400 0

1.학생복지비 20,400 20,400 0

48.운동부(트레이너)운영 0 4,500 -4,500

1.여비 0 4,500 -4,500 관내외출장여비 : -4,500,000원*1식= -4,500,000

4.기타 선택적 교육활동 300 800 -500

1.기타선택적교육운영 300 800 -500

1.대학교 교육실습생 운영 300 300 0

1.일반수용비 162 162 0

2.목적사업업무추진비 138 138 0

2.기후변화교육운영 0 500 -500

1.운영수당 0 300 -300 기후변화교육 강사비 : -300,000원*1식= -300,000

2.교육운영비 0 200 -200 기후변화교육 운영용품 : -200,000원*1식= -200,000

5.교육활동 지원 64,409 50,963 13,446
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무업무 운영 6,155 11,641 -5,486

1.교무학사운영 6,155 11,641 -5,486

2.교무학사운영 2,357 5,025 -2,668

1.교육운영비 2,357 5,025 -2,668 출석부외소모품구입 : -168,000원*1식= -168,000

학사달력제작 : -2,500,000원*1식= -2,500,000

3.입학식 및 졸업식 2,838 4,000 -1,162

1.교육운영비 2,838 4,000 -1,162 졸업상품구입 : -162,000원*1식= -162,000

졸업식행사 및 입학식용품구입 : 

-1,000,000원*1식=
-1,000,000

4.교육과정평가 263 466 -203

1.운영수당 0 120 -120
학업성적관리규정 검토수당 : -120,000원

*1식=
-120,000

2.교육운영비 117 200 -83 평가용소모품 : -83,000원*1식= -83,000

3.일반업무추진비 146 146 0

5.입학전형 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 용품구입 : -200,000원*1식= -200,000

6.환경정리 697 1,950 -1,253

1.일반수용비 697 1,950 -1,253 교내외환경정리용품 : 127,000원*1식= 127,000

교실환경정리용품 : -380,000원*1식= -380,000

실외화단조성(꽃구입 등) : -1,000,000원

*1식=
-1,000,000

2.생활지도운영 10,146 11,774 -1,628

1.학생생활상담지도 8,790 8,830 -40

1.학생생활지도 운영 1,576 1,580 -4

1.운영수당 580 300 280 강사료(자살예방) : 280,000원*1식= 280,000

2.교육운영비 996 1,280 -284 교육용품구입 : -200,000원*1식= -200,000

운영물품구입 : -84,000원*1식= -84,000

2.상담실운영비 7,214 7,250 -36

1.교육운영비 7,214 7,250 -36 상담용품비 : -36,000원*1식= -36,000

2.학교폭력예방 684 800 -116

1.학교폭력예방교육운영 284 400 -116
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1.운영수당 284 400 -116
학교폭력예방교육 강사비 : -116,000원*1

식=
-116,000

2.학교폭력전담기구운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.학생안전교육 672 2,144 -1,472

1.안전교육 672 2,144 -1,472

1.운영수당 0 1,400 -1,400 안전교육강사비 : -1,400,000원*1식= -1,400,000

2.교육운영비 672 744 -72 학생 종합 안전체험비 : -10,000원*1식= -10,000

학생 식사 및 간식비 : -62,000원*1식= -62,000

3.학습지원실 운영 8,808 11,848 -3,040

2.정보화실운영 8,808 11,848 -3,040

1.학교정보화지원 8,808 11,848 -3,040

1.일반수용비 2,640 3,168 -528 교무실복사기 임대료 : -528,000원*1식= -528,000

2.교육운영비 1,683 3,380 -1,697
교구기자재및교수매체수리비 : -5,000원*1

식=
-5,000

전산소모품 : -1,692,000원*1식= -1,692,000

3.비품구입비 4,485 4,500 -15
온라인 기자재 및 컴퓨터 구입 : -8,000원

*1식=
-8,000

프린터 등 전산장비 구입 : -7,000원*1식= -7,000

4.기타자산취득비 0 800 -800 교육용소프트웨어구입 : -800,000원*1식= -800,000

4.교육여건 개선 39,300 15,700 23,600

1.교육환경개선 39,300 15,700 23,600

1.중등임용시험 환경개선사업 39,300 15,700 23,600

1.일반수용비 22,000 10,000 12,000
(성립전_4추)중등임용시험 환경개선 : 

12,000,000원*1식=
12,000,000

2.목적사업업무추진비 600 0 600 임용시험운영 다과구입 : 600,000원*1식= 600,000

3.비품구입비 16,700 5,700 11,000 운동장 관리기 구입 : 2,400,000원*1식= 2,400,000

기숙사클린매트 : 8,600,000원*1식= 8,600,000

6.학교 일반운영 968,487 940,270 28,217

1.학교기관 운영 84,547 92,195 -7,648

1.부서기본운영 84,547 92,195 -7,648

1.교장실운영 20,859 18,326 2,533
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1.여비 10,380 7,880 2,500 관외출장여비 : 2,500,000원*1식= 2,500,000

2.일반업무추진비 5,979 5,946 33 교직원간담회 : 33,000원*1식= 33,000

3.직책급업무수행경비 4,500 4,500 0

2.행정실운영 52,949 53,252 -303

1.일반수용비 7,382 9,632 -2,250 간행물구독료 : -197,000원*1식= -197,000

사무용품구입 : -411,000원*1식= -411,000

연수경비 : -310,000원*1식= -310,000

특근매식비 : -640,000원*1식= -640,000

행정장비소모품 : -192,000원*1식= -192,000

복사기임대료 : -500,000원*1식= -500,000

2.기타공공요금 1,258 1,400 -142 재정보증수수료 : -142,000원*1식= -142,000

3.여비 14,810 12,660 2,150 관내출장여비 : 430,000원*1식= 430,000

관외출장여비 : 2,500,000원*1식= 2,500,000

직무능력향상워크숍 : -780,000원*1식= -780,000

4.교직원복지비 4,000 4,000 0

5.일반업무추진비 560 560 0

6.비품구입비 24,939 25,000 -61 사무용가구 : -61,000원*1식= -61,000

3.교무부운영 10,739 20,617 -9,878

1.여비 10,300 12,440 -2,140 관내출장여비 : -140,000원*1식= -140,000

관외출장여비 : -2,000,000원*1식= -2,000,000

2.교직원복지비 262 8,000 -7,738 특근매식비 : -7,738,000원*1식= -7,738,000

3.일반업무추진비 177 177 0

2.시설 장비 유지 881,774 845,875 35,899

1.학교시설장비유지 881,774 845,875 35,899

1.공공요금및제세공과금 185,048 162,238 22,810

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.전기요금 126,708 103,898 22,810 전기요금 : 22,810,000원*1식= 22,810,000

3.상하수도료 42,500 42,500 0
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4.기타공공요금 14,340 14,340 0

2.연료비 75,689 61,796 13,893

1.연료비 75,689 61,796 13,893 냉난방기연료비 : 13,893,000원*1식= 13,893,000

3.시설관리용역 64,866 64,866 0

1.일반수용비 64,866 64,866 0

4.시설일반관리 154,085 154,085 0

1.일반수용비 154,085 154,085 0

5.당직관리 6,396 7,200 -804

1.일반수용비 6,396 7,200 -804 무인경비용역료 : -804,000원*1식= -804,000

6.기계실운영 61,200 61,200 0

1.일반수용비 61,200 61,200 0

7.수영장관리 235,710 235,710 0

1.일반수용비 26,650 26,650 0

2.전기요금 6,000 6,000 0

3.연료비 203,060 203,060 0

8.경비원인건비 50,140 50,140 0

1.무기계약직원인건비 47,700 47,700 0

2.무기계약직원법정부담금 2,440 2,440 0

9.청소원인건비 48,640 48,640 0

1.무기계약직원인건비 46,500 46,500 0

2.무기계약직원법정부담금 2,140 2,140 0

3.학교운영 협력 2,166 2,200 -34

1.학교운영위원회운영 1,167 1,200 -33

1.학교운영위원회운영 1,167 1,200 -33

1.일반업무추진비 1,167 1,200 -33 학교운영위원회간담회 : -33,000원*1식= -33,000

2.학부모협력 999 1,000 -1

1.학부모회운영 999 1,000 -1

1.일반수용비 999 600 399 행사용품 구입 : 399,000원*1식= 399,000
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2.운영수당 0 400 -400 특강비 : -400,000원*1식= -400,000

7.학교 재무활동 5,522 5,522 0

1.반환금 522 522 0

1.반환금 522 522 0

1.반환금 522 522 0

1.반환금 522 522 0

2.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

세출합계 4,698,085 4,636,666 61,419
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